
_4 

_ : CONSORZIO PER lE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE E ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 3 ~ ~ IDATE/2020 del O 8 GIU 2021 

OGGETTO: Istituzione del Catasto stradale autostrada A20 Messina Palermo, A 18 Messina Catania 
e A 18 Siracusa Rosolini e fornitura di veicolo ad A.R. 
Polizza assicurativa veicolo A.R. del servizio Catasto stradale per l'annualità dal 31 
maggio 2021 al 30 maggio 2022 e pagamento a favore di Sara Assicurazioni Spa per 
prima semestralità 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE 
- il Catasto stradale, oltre ad essere un adempimento obbligatorio previsto dalle norme in vigore 
(Codice della strada), è uno dei principali obiettivi di questo consorzio al fine di gestire le informazioni 
della rete di competenza, con l'obiettivo di migliorarla dal punto di vista delle strutture e di 
promuovere iniziative a tutela della sicurezza stradale, ottimizzando le risorse finanziarie disponibili; 

- per il mantenere aggiornati i dati del Catasto stradale autostrada A20 Messina Palermo, A 18 
Messina Catania e A18 Siracusa Rosolini, in data 20 febbraio 2017 è stato acquistato dal R.T.I. 
SINECO spa, capogruppo, e SITECO Informatica srl, mandante, un veicolo ad Alto Rendimento per 
i rilievi dei parametri funzionai i della pavimentazione e per tutte le attività ordinarie di sorveglianza, 
sopralluogo e verifica dello stato dell'infrastruttura; 

- il veicolo ad Alto Rendimento consegnato al Consorzio per le Autostrade Siciliane, denominato 
RS4-CAS, consiste in un modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel e cilindrata 
1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, dotato del seguente allestimento e sensoristiche: 
Allestimento - lampeggiatore con pannello a messaggio variabile configurabile, controller a cruscotto 
per la segnaletica, lampeggiatore secondario e cartello cantiere in movimento/obbhqo di sorpasso; 
Sensoristica - profilometro Dynatest RSP-IV, POS APOOPCS02, IMU UNIT TYPE 69-10005969, AP 
connector board 10005811, basler ACE 2Mpox, odometro BEI DH05, trekstore surftab Twin 10.1, 
docking station usb 3.0, HDD SSD 500GB Samsung, supermicro e n. 2 antenne GPS; 

DATO ATTO CHE 
- in data 27 maggio 2020 con decreto del Dirigente dell'Area tecnica e d'esercizio n. 
131 /DA TE/2020: 
o è stata autorizzata la stipula del contratto di assicurazione con Sara Assicurazione per assicurare 
il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel e cilindrata 1.600 
cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento e sensoristica, per i rischi civili (RCA), 
per il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento danni al conducente e per il 
risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO) dell'importo per 
semestralità di € 1.955,00; 
o è stata impegnata la somma di € 3.910,00, necessaria alla copertura finanziaria per la polizza 
assicurativa annuale per il citato veicolo con Sara Assicurazione sul capitolo 68 di bilancio del 
Consorzio del redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 esercizi finanziari 2020-2021 ; 

a Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

- in data 31 maggio 2020 Sara Assicurazioni ha provveduto ad assicurare il FIAT Doblò furgonato, 
veicolo di questo consorzio AR RS4-CAS, trasmettendo il relativo certificato di assicurazione della 
polizza annuale n. 01 33812SX per i rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio e furto, 
per il risarcimento danni al conducente e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle 
responsabilità (KASKO) dell'importo di € 3.910,00 per l'annualità 31 maggio 2020 al30 maggio 2021, 
delle quali €. 1.955,00 per la semestralità dal 31 maggio 2020 al 30 novembre 2020; 

- con decreto del Dirigente dell'Area tecnica e d'esercizio n. 143/DATE/2020 del 04/06/2020 è stato 
liquidato l'importo di € 1.955,00 a favore di Sara Assicurazioni Spa, quale pagamento dell'importo 
per la prima semestralità, dal 31 maggio 2020 al 30 novembre 2020, della polizza assicurativa n. 
01 33812SX per il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel 
e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento e sensoristica, per i 
rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento danni al conducente 
e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO); 

- con atto del Dirigente dell'Area tecnica e d'esercizio n. 1202/DATE/2020 del 02/12/2020 è stato 
liquidato l'importo di € 1.955,00 a favore di Sara Assicurazioni Spa, quale pagamento dell'importo 
per la seconda semestralità, dal 01 dicembre 2020 al 30 maggio 2021, della polizza assicurativa 
n. 01 33812SX per il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione 
Diesel e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento e sensoristica, 
per i rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento danni al 
conducente e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO); 

CONSIDERATO CHE 

- in data 30 maggio 2021 è scaduta la polizza assicurativa n. 01 33812SX di Sara Assicurazioni 
Spa per il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel e 
cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento e sensoristica, per i 
rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento danni al conducente 
e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO); 

- bisogna provvedere al rinnovo dell'assicurazione del veicolo ad Alto Rendimento in argomento, 
compreso di allestimento e sensoristica, per il risarcimento dei danni conseguenti ai rischi civili 
(RCA), dei danni derivanti da incendio e furto, dei danni al conducente e dei danni al veicolo a 
prescindere dalle responsabilità (KASKO); 

- in data 31 maggio 2021 Sara Assicurazioni ha provveduto ad emettere certificato di assicurazione 
n. 01 36757VO per assicurare il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con 
motorizzazione Diesel e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento 
e sensoristica, per i rischi civili (ReA), per il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento 
danni al conducente e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO) 
con polizza assicurativa n. 01 36757VO dell'importo di € 3.536,00 per l'annualità dal 31 maggio 2021 
al 30 maggio 2022 e dei quali € 1.768,00 per ciascuna semestralità; 

- con impegno n. 118 sul capitolo 68 di bilancio del Consorzio del redigendo bilancio pluriennale 
2021/2023, è stata impegnata per l'esercizio finanziario 2021 la somma necessaria alla copertura 
finanziaria per la prima semestralità della polizza assicurativa annuale, con validità dal 31 maggio 
2021 al 30 novembre 2021, per il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



: CONSORZIO PER lE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

motorizzazione Diesel e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, per i rischi civili (RCA), per 
il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento danni al conducente e per il risarcimento 
danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO); 

- è necessario provvedere all'impegno delle somme occorrenti alla copertura finanziaria per la 
seconda semestralità della polizza assicurativa annuale, con validità dal 1 dicembre 2021 al 30 
maggio 2022, per il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel 
e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, per i rischi civili (RCA), per il risarcimento danni 
da incendio e furto, per il risarcimento danni al conducente e per il risarcimento danni al veicolo a 
prescindere dalle responsabilità (KASKO); 

VISTI 
- tutta la documentazione agli atti; 

- la Legge sul procedimento amministrativo e sulla trasparenza amministrativa n. 241/1990 e 
ss.rnm.ll.; 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, Codice degli appalti, e ss.rnrn.li., con particolare 
riferimento all'art. 36 comma 2, lett. a); 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, di cui al GDPR n. 2016/679; 

- il certificato di assicurazione n. 01 36757VO rilasciato da SARA ASSICURAZIONI, agenzia 
Messina 6740, per assicurare il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con 
motorizzazione Diesel e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento 
e sensoristica, per i rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento 
danni al conducente e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO) 
dell'importo annuale di € 3.536,00 e quindi per ciascuna semestralità di € 1.768,00; 

- l'art. 43 del D.lgs. n. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisori; 

- la nota prot. n. 21344 in data 28/04/2021 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture 
e della mobilità, Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti, 
con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2021 sino al 
31/08/2021 ; 

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE il certificato di assicurazione n. 01 36757VO rilasciato da Sara 
Assicurazioni, agenzia Messina 6740, per l'annualità dal 31 maggio 2021 al 30 maggio 2022 
dell'importo annuale di € 3.536,00, e quindi € 1.768,00 per ciascuna semestralità, come polizza 
assicurativa per il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel 
e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento e sensoristica, per i 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tal. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tal. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



.• : CONSORZIO PER lE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 
rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento danni al conducente 
e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO); 

Art. 2) DI PROCEDERE alla sottoscrizione della polizza assicurativa n. 01 36757VO, per l'annualità 
dal 31 maggio 2021 al 30 maggio 2022, relativa al veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò 
furgonato, con motorizzazione Diesel e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, comprensivo 
di allestimento e sensoristica, per i rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio e furto, 
per il risarcimento danni al conducente e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere dalle 
responsabilità (KASKO) con la SARA ASSICURAZIONI, agenzia Messina 6740, per la durata di anni 
1 (uno) con importo complessivo annuo di € 3.536,00 e ciascuna semestralità di € 1.768,00; 

Art. 3) IMPEGNARE la somma di € 1.768,00, necessaria alla copertura finanziaria della seconda 
semestralità della polizza assicurativa annuale, con validità dal 1 dicembre 2021 al 30 maggio 2022, 
per il veicolo AR RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel e cilindrata 
1.600 cc (Euro 5), targato FE 399 PA, per i rischi civili (RCA), per il risarcimento danni da incendio 
e furto, per il risarcimento danni al conducente e per il risarcimento danni al veicolo a prescindere 
dalle responsabilità (KASKO), sul capitolo 68 di bilancio del Consorzio del redigendo bilancio 
pluriennale 2021/2023 esercizio finanziario 2021; 

Art. 4) DARE ATTO che la liquidazione delle nuove somme da impegnare avverrà con apposito 
provvedimento e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: 
€ 1.768,00 dicembre 2021 ; 
Art. 5) DI LIQUIDARE l'importo di € 1.768,00 (diconsi euro miliesettecentosessantotto/OO) a 
favore di Sara Assicurazioni Spa, quale pagamento dell'importo per la prima semestralità, dal 31 
maggio 2021 al 30 novembre 2021, della polizza assicurativa n. 01 36757VO per il veicolo AR 
RS4-CAS, modello FIAT Doblò furgonato, con motorizzazione Diesel e cilindrata 1.600 cc (Euro 5), 
targato FE 399 PA, comprensivo di allestimento e sensoristica, per i rischi civili (RCA), per il 
risarcimento danni da incendio e furto, per il risarcimento danni al conducente e per il risarcimento 
danni al veicolo a prescindere dalle responsabilità (KASKO) tramite bonifico bancario sul c/c ISAN 
IT07K 0306916520 10000 014329 intestato a Sara Assicurazioni c/o Intesa San Paolo; 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Responsabile de ' fficio gestione patrimonio 
Dott. useppe Russo 

VISTO: Il Dir 
Ing. Seiv, 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di 
Esercizio 

Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


